
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 141 del 01 Giugno 2023 

 

OGGETTO: Giudizio Tar Bari r.g. 81/2022 promosso da Società Cooperativa di tipo B 

Ecolaba. Disimpegno, liquidazione per incarico legale Avv. Riccardo De Blasi. (Rif. 

Determina n. 273 del 28/06/2022).  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE  

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 "Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell'organizzazione e 

nel governo dei Servizi pubblici locali", cosi come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20, ha 

stabilito che per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d'ambito territoriali 

ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo unico di governo 

una agenzia denominata "Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei 

rifiuti"; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 

27 settembre 2021, modificata ed integrata con la deliberazione 1903/2021 e successive D.G.R. 

450 del 31/03/2022, D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R. 1071 del 25/07/2022, D.G.R. n. 1768 

del 30/11/22 e n. 606 del 03/05/2023, ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale 

Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei 

rifiuti. 

CONSIDERATO CHE  

− con Determina del Direttore Generale n. 273 del 28/06/2022 ed allegata convenzione 

sottoscritta tra le parti, le cui premesse e considerazioni si intendono interamente richiamate, 

si è proceduto al conferimento dell’incarico all’Avv. Riccardo De Blasi nel giudizio dinnanzi 

al Tar Bari r.g. 81/2022; 

− con la citata Determina n. 273/2022 si è proceduto, altresì, ad impegnare l’importo 

complessivo di Euro 8.881,60, di cui Euro 7.000,00 a titolo di onorario e R.s.g. 15%, Euro 

280,00 per cassa professionale ed Euro 1.601,60 per IVA sul Bilancio di previsione 

dell’Agenzia 2022/2024 Esercizio 2022 – Capitolo di Uscita 302 rubricato “Anticipazioni per 

attività di Sua e di CUC” in favore del professionista incaricato;  

− l’incarico di resistenza in giudizio innanzi al TAR Puglia Sezione di Bari r.g. 81/2022, 

conferito all’Avv. Riccardo De Blasi con la precitata Determina, è da ricomprendersi tra le 

attività espletate ai sensi dell’art. 5 lettera g) del Regolamento di Stazione Unica Appaltante 

e Centrale Unica di Committenza, per cui l’Ager gestisce la fase pre-contenziosa e contenziosa 

relativa alle procedure di gara; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 2 di 3 

 

− ai sensi del successivo art. 10 lettera c) del precitato Regolamento le somme dovute per la 

liquidazione dei compensi spettanti all'avvocato che sarà nominato, qualora dalla procedura 

di gara scaturisca un contenzioso con uno o più operatori economici, oltre a quanto 

eventualmente corrisposto dall'Ente in caso di condanna alle spese processuali della Agenzia 

sono a carico dell’Ente Aderente. 

DATO ATTO che con apposito Atto num. 10 del 28/06/2022 sono stati accertati nei confronti 

del Comune di Carapelle (Ente aderente) complessivi e 8.881,60 a titolo di rimborso Spese legali 

per incarico conferito. 

VISTO 

− che non è stata corrisposta alcuna anticipazione a titolo di acconto su onorario in favore del 

professionista suddetto; 

− con pec acquisita con prot. 7258/2022, il professionista comunicava di essere soggetto ad un 

regime fiscale che non prevede il pagamento a titolo di IVA; 

− occorre, pertanto, disimpegnare l’importo complessivo di Euro 1.601,60 per IVA sul 

Bilancio di previsione dell’Agenzia 2022/2024 Esercizio 2022 – Capitolo di Uscita 302 

rubricato “Anticipazioni per attività di Sua e di CUC”, impegnati con Determina n. 273 del 

28/06/2022. 

PRESO ATTO CHE  

− il giudizio r.g. 81/2022 dinanzi al TAR Bari è stato definito con la sentenza n. 1404/2022 

pubblicata in data 21/10/2022;  

− è pervenuta la fattura FATTPA 4_23 del 15/03/2023 emessa dall’Avv. Riccardo De Blasi 

pari ad Euro 7.280,00, per il pagamento delle competenze professionali.  

TENUTO CONTO CHE 

− l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 dispone per le amministrazioni pubbliche, prima di 

effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, la 

verifica se il beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica 

di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo 

e, in caso affermativo, non procedono al pagamento, segnalando la circostanza all’agente 

della riscossione competente, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione; 

− in data 25/05/2023 è stata effettuata a Agenzia Entrate Riscossione la verifica inadempimenti 

ai sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73 per l’Avv. Riccardo De Blasi. 

VERIFICATA la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia Entrate Riscossione – 

servizio verifica inadempimenti – la quale riporta per l’Avv. Riccardo De Blasi, la dicitura 

“SOGGETTO NON INADEMPIENTE” – Identificativo Univoco Richiesta 202300001854003 

in atti. 

VISTI 
− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− le Delibere di Giunta Regionale nn. 1532/2021, 1903/202, 450/2022, 1071/2022, 1768/22 e 606/23; 

− la Determina del Direttore Generale n. 273 del 28/06/2022 e la relativa convenzione sottoscritta tra le parti; 

− il Regolamento di Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di Committenza dell’AGER; 

− la pec dell’Avv. Riccardo De Blasi acquisita con prot. 7258/2022; 

− la sentenza del Tar Bari n. 1404/2022 pubblicata in data 21/10/2022; 

− la fattura dell’Avv. Riccardo De Blasi n. FATTPA  4-23 del 25/03/2023; 

− la certificazione Agenzia Entrate Riscossione di verifica inadempimenti – Identificativo Univoco Richiesta: 202300001854003. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 3 di 3 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

• DI DISIMPEGNARE la somma complessiva di Euro 1.601,60 per IVA sul Bilancio di 

previsione dell’Agenzia 2022/2024 Esercizio 2022 – Capitolo di Uscita 302 rubricato 

“Anticipazioni per attività di Sua e di CUC”, impegnati con Determina n. 273 del 

28/06/2022; 

 

• DI DISACCERTARE la somma complessiva di Euro 1.601,60 per rideterminazione 

dell’impegno nei confronti del Professionista incaricato, sul Bilancio di previsione 

dell’Agenzia 2022/2024 Esercizio 2022 – Capitolo di Entrata 302 rubricato “Rimborsi per 

Anticipazioni per attività di Sua e di CUC”, accertata con Determina n. 273 del 28/06/2022; 

 

• DI LIQUIDARE la fattura dell’Avv. Riccardo De Blasi n. FATTPA 4_23 del 15/03/2023 

pari a complessivi Euro 7.280,00 comprensiva di onorario, R.S.G. e CAP, a titolo di onorario 

per le prestazioni effettuate a fronte dell’incarico conferito con determina n. 273/2022; 

 

• DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Carapelle; 

 

• DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

 

• DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 

190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

 

Il Direttore Generale 

                                                                                              Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-06-01T09:50:55+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




